pela ocorrência desta falha, sendo cabível a reparação por danos materiais 

postulada na inicial, devendo a ré realizar a devolução dos valores pagos 

para aquisição das passagens. 

Conclui-se, portanto, que o recurso merece ser  

acolhido para julgar procedente a ação condenando a ré ao ressarcimento 

de R$ 3.142,44 (três mil cento e quarenta e dois reais e quarenta e quatro 

centavos), corrigidos do desembolso e acrescido de juros de mora de 1% 

da citação, bem como ao pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios fixados, por equidade, em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais).  

Considera-se prequestionada toda a matéria  

ventilada neste recurso, sendo dispensável a indicação expressa de artigos 

de lei e, consequentemente, desnecessária a interposição de embargos de 

declaração com essa exclusiva finalidade.